
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь 

У П Р А В Л Е Н И Е К У Л Ь Т У Р Ы 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И Г О Р О Д А Б Е Л Г О Р О Д А 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е Б Ю Д Ж Е Т Н О Е У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е К У Л Ь Т У Р Ы 
« Б Е Л Г О Р О Д С К А Я Г А Л Е Р Е Я Ф О Т О И С К У С С Т В А 

ИМ. В .А. С О Б Р О В И Н А » 

Об утверждении Положения 
об оказании платных услуг 

В целях реализации права населения на удовлетворение культурно-
досуговых потребностей, повышения комфортности обслуживания, привле-
чения дополнительных внебюджетных средств и укрепления материальной 
базы МБУК «Белгородская галерея фотоискусства им. В.А. Собровина» 
приказываю: 

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг МБУК 
«Белгородская галерея фотоискусства им. В.А. Собровина» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу приказ от 01.02.2013г. № 5 «Об утверждении 
Положения об оказании платных услуг». 

3. Контроль за соблюдением Положения об оказании платных услуг МБУК 
«Белгородская галерея фотоискусства им. В.А. Собровина» и исполнени-
ем настоящего приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 

От «30» декабря 2016 г. № 18 

Директор Е. Сердюк 



Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Белгородская галерея 

фотоискусства им. В.А. Собровина» 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

1. Общие положения 
1.1. МБУК «Белгородская галерея фотоискусства им. В.А. Собровина» (да-
лее - Фотогалерея) предоставляет физическим и юридическим лицам ком-
плекс платных услуг с целью: 
- наиболее полного удовлетворения потребностей населения в области 
культуры; 
- внедрения новых видов услуг и современных форм обслуживания населе-
ния; 
- совершенствования работы учреждения, мероприятий по улучшению ка-
чества работы; 
- а также получения дополнительных финансовых источников для развития 
уставной деятельности Фотогалереи, укрепления материально-технической 
базы, материального стимулирования и оплаты труда работников учрежде-
ния. 
1.2. Оказание платных услуг Фотогалерея осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации: 
• Гражданским кодексом РФ; 
• Законом РФ «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992 г.; 
• Федеральным законом «О Музейном фонде Российской Федерации и му-
зеях в Российской Федерации» № 54-ФЗ от 26.05.1996 г.; 
• Законом РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культу-
ре» №3612-1 от 09.10.1992 г.; 
• Уставом Фотогалереи; 
• Положением об оказании платных услуг Фотогалереи. 
1.3. Перечень платных услуг составлен с учетом основной уставной дея-
тельности Фотогалереи, финансируемой из бюджета, и потребительского 
спроса, и отражен в Прейскуранте тарифов на платные услуги. 
1.4. Цены на предоставляемые пользователям платные услуги устанавли-
ваются в соответствии с утвержденным Прейскурантом тарифов на платные 
услуги. 



2 

1.5. Полученные доходы от платных услуг являются доходами бюджета, 
учитываются на лицевом счете учреждения и распределяются в соответст-
вии с планом финансово-хозяйственной деятельности Фотогалереи. 
1.6. Приоритетными направлениями расходования средств, полученных от 
платных услуг, являются: 
-материально-техническое развитие Фотогалереи, в том числе: приобрете-
ние расходных материалов, приобретение мебели, оргтехники, приобрете-
ние хозяйственных и канцелярских товаров; 
- организацию фотовыставок; 
- приобретение методической и тематической литературы; 
- проведение культурно-образовательных и культурно-массовых меро-
приятий (работа фотоклуба, фотоконкурсы, музейные уроки, игровые про-
граммы и другие); 
- транспортные услуги; 
- командировочные расходы и передвижные фотовыставки; 
- договоры гражданско-правового характера; 
- ремонт и модернизацию выставочного оборудования; 
- оплата за обслуживание множительной и компьютерной техники; 
- на заработную плату персонала, участвующего в оказании платных услуг в 
размере до 70% от общего объема дохода; 
- на выплаты социального характера; 
- на оплату проезда в общественном транспорте работникам Фотогалереи; 
- прочие выплаты. 

2. Организация работы по предоставлению платных услуг 
2.1. Денежные расчеты с населением при оказании Фотогалереей платного 
обслуживания производится на основании документов строгой отчетности 
установленного образца - квитанций, билетов. 
2.2. Оплата за оказываемые услуги осуществляется потребителем налич-
ными деньгами и безналичным расчетом. На отдельные виды услуг может 
устанавливаться предоплата. 
2.3. Исполнитель обеспечивает выполнение объемов, сроков, качества ус-
луг, а также своевременное предоставление документов по оказываемым 
услугам в бухгалтерию. 
2.4. Бухгалтерия ежеквартально представляет отчет о доходах и расходах 
денежных средств, полученных от оказания платных услуг Директору уч-
реждения. 
2.5. Изменения и дополнения к настоящему Положению оформляются при-
казами Директора Фотогалереи. 



3 

3. Условия льготного обслуживания при предоставлении 
платных услуг 

3.1. В рамках оказания платных услуг, касающихся посещения и экскурси-
онного обслуживания, Фотогалерея предоставляет льготы для отдельных 
категорий граждан, установленные законодательством и Прейскурантом та-
рифов на платные услуги. 
3.2. В рамках оказания платных услуг, касающихся посещения, Фотогале-
рея устанавливает дни бесплатного посещения. 
3.3. В целях защиты прав и интересов социально незащищенных категорий 
граждан Фотогалерея оказывает бесплатное экскурсионное и лекционное 
обслуживание учреждений на основе договоров на бесплатное обслужива-
ние, заключаемых с Фотогалереей; также правом бесплатного посещения 
пользуются некоторые категории граждан в соответствии с Прейскурантом 
тарифов на платные услуги. 

4. Контроль за исполнением норм Положения о платных услугах 
4.1. Ответственность за соблюдением настоящего Положения, Прейскуран-
та тарифов на платные услуги, порядка работы по представлению и первич-
ному учету услуг возлагается на Директора Фотогалереи. 
4.2. Координацию деятельности Фотогалереи по организации предоставле-
ния платных услуг и выполнению работ по профилю деятельности осущест-
вляет администратор. 



4 

Приложение 1 

Прейскурант тарифов на платные услуги, оказываемые 
МБУК «Белгородская галерея фотоискусства им. В.А. Собровина» 

№ 
п/п 

Наименование услуги Ед. изм. Тариф 
руб. 

1. Входная плата 1 билет 
1.1. Взрослые 50-00 
1.2. Студенты ВУЗов и СУЗов 40-00 
1.3. Учащиеся школ, лицеев и ПУ 20-00 
1.4. Дошкольники 10-00 
1.5. Иностранные граждане 100-00 
2. Экскурсионное обслуживание (группа не менее 7 

человек) 
1 билет 

2.1 Взрослые 25-00 
2.2 Студенты ВУЗов и СУЗов 20-00 
2.3. Учащиеся школ, лицеев и ПУ 15-00 
2.4. Дошкольники 10-00 
л Консультация сотрудника по профильным вопро-

сам 
1 час 200-00 

4 Музейные уроки (группа не менее 7 человек) 1 билет 
4.1. Взрослые 30-00 
4.2. Студенты ВУЗов и СУЗов 20-00 
4.3. Учащиеся школ, лицеев и ПУ 20-00 
4.4. Дошкольники 10-00 
5. Тематическое занятие (группа не менее 7 человек) 1 билет 30-00 
6. Мастер - класс (группа не менее 7 человек) 1 билет 30-00 
7. Обучение на курсах фотографии (80 а/час) 1 а/ч 55-00 
8. Видеосъемка в залах галереи 1 час 150-00 
9. Фотосъемка в залах галереи 1 час 100-00 
10. Сканирование фотографий размером: 1 фото 
10.1. 1 Ох 15 15-00 
10.2. 15x20 20-00 
10.2. 2 0 x 3 0 30-00 
11. Сканирование негативов, слайдов (кадры 24 х 36 

мм) 
1 кадр 10-00 

12. Цифровая обработка 1 фото 150-00 



5 

Приложение 2 
Право бесплатного посещения предоставляется: 
-лицам, не достигшим 18- летнего возраста в первую среду каждого месяца; 
- студентам высших учебных заведений; 
- Героям Советского Союза; 
- Героям Российской Федерации; 
- полным кавалерам Ордена Славы; 
-многодетным семьям; 
-участникам военных конфликтов и ликвидации аварий на ЧАЭС; 
- сотрудникам музеев всех типов. 
Право бесплатного посещения музея с экскурсионным обслуживанием име-
ют: 
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву; 
- дети дошкольного возраста; 
- все категории учащихся, обучающихся в городе Белгороде; 
- воспитанники детских домов и школ-интернатов. 

Для инвалидов 1 и 2 групп предоставляется 50% скидка от стоимости 
билета на посещение Учреждения. 


